
С О В Е Т
МУНИЦИ11АЛЫ101 О С>ВРЛ30ВЛ1 ШЯ 

«ИКРЯНИ11СКИЙ РАЙ011» ЛСТРЛХА11СКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е II И Е

м
с. Икряное

Об утверждении местных нормативов 
градостроительного проектирования 
муниципального образования 
«Маячнипскин сельсовет»

В соответствии со статьей 29.4 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, с Федеральным законом ш 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Икрянинский район» Совет 
муниципального образования «Икрянинский район» решил:

1. Утвердить местные нормативы градостроительного проектирования 
муниципального образования «Маячнипскин сельсовет».

2. Обнародовать настоящее решение путем размещения на официальном 
сайте администрации МО «Икрянинский район».

3. Настоящее решение в с т у п а е т о б н а р о д о в а н и я .

Председатель Совета 
МО «Икрянинский район»

Глава МО «Икрянинский paiioi

И.М.Остроухов

С.А.Сте-масо»



Утверждены
решением Совета МО «Икрянинский район» 

05.04.2018 №28/2

МЕСТНЫЕ НОРМАТИВЫ 
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

муниципального образования «Маячнинский сельсовет» 
Икрянинского района Астраханской области

2018 г.



Местные нормативы градостроительной деятельности разработаны 
для применения на территории муниципального образования 

«Маячнинский сельсовет» (далее -  поселение) Астраханской области

О Г Л А В Л Е Н И Е

В В Е Д Е Н И Е ...................................................................................................................................................................... 3

1. О С Н О В Н А Я  Ч А С Т Ь . С О В О К У П Н О С Т Ь  Р А С Ч Е Т Н Ы Х  П О К А З А Т Е Л Е Й
М И Н И М А Л Ь Н О  Д О П У С Т И М О Г О  У Р О В Н Я  О Б Е С П Е Ч Е Н Н О С Т И  О Б Ъ Е К Т А М И  
М Е С Т Н О Г О  З Н А Ч Е Н И Я  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  
« М А Я Ч Н И Н С К И Й  С Е Л Ь С О В Е Т » , Н А С Е Л Е Н И Я  И  Р А С Ч Е Т Н Ы Х
П О К А З А Т Е Л Е Й  М А К С И М А Л Ь Н О  Д О П У С Т И М О Г О  У Р О В Н Я
Т Е Р Р И Т О Р И А Л Ь Н О Й  Д О С Т У П Н О С Т И  Т А К И Х  О Б Ъ Е К Т О В  Д Л Я  Н А С Е Л Е Н И Я  
П О С Е Л Е Н И Я ,................................................................................................................................................................4

О б ъ ек ты  м естн о го  зн ач ен и я  п о сел ен и я  в о б ласти  тр ан сп о р та  и 
авто м о б и льн ы х  д о р о г  м естн о го  зн а ч е н и я ................................................................................................4

О б ъ ек ты  м естн о го  зн ач ен и я  п о сел ен и я  в о б ласти  п ред у п р еж д ен и я  
ч р езвы ч ай н ы х  си ту ац и й  и л и к ви д ац и и  их  п о сл ед ств и й .................................................................. 4

О б ъекты  м естн ого  зн ач ен и я  п оселен и я в области  о б р а зо в а н и я ...............................5

О б ъекты  м естн ого  зн ач ен и я  п оселен и я в об ласти  ф и зи ческой  культуры  и 
м ассового  спорта, отд ы х а и т у р и з м а ..........................................................................................................6

О б ъекты  м естн ого  зн ач ен и я  п оселен и я в области  инж ен ерн ой  
и нф раструктуры , сбора, тран сп орти рован и я , обработки , ути лизаци и , обезвреж и ван ия, 
разм ещ ен и я тверд ы х  ком м унальн ы х  о т х о д о в .......................................................................................7

О б ъекты  м естн ого  зн ач ен и я  п оселен и я в об ласти  ри туал ьн ы х  у сл у г ................... 9

О б ъ ек ты  м естн о го  зн ач ен и я  п о сел ен и я  в об ласти  ку льтуры  и и с к у с с т в а .......... 9

О б ъ ек ты  м естн о го  зн ач ен и я  п о сел ен и я  в об ласти  б лаго у стр о й ства  и 
озел ен ен и я  тер р и то р и и  п о с е л е н и я ........................................................................................................... 11

О б ъ ек ты  м естн о го  зн ач ен и я  п о сел ен и я  в об ласти  то р го в л и .................................. 12

О б ъ ек ты  м естн о го  зн ач ен и я  п о сел ен и я  в об ласти  д еятел ьн о сти  орган ов  
м естн о го  с а м о у п р а в л е н и я ............................................................................................................................. 12

2. М А Т Е Р И А Л Ы  П О  О Б О С Н О В А Н И Ю  Р А С Ч Е Т Н Ы Х  П О К А З А Т Е Л Е Й
М И Н И М А Л Ь Н О  Д О П У С Т И М О Г О  У Р О В Н Я  О Б Е С П Е Ч Е Н Н О С Т И  О Б Ъ Е К Т А М И  
М Е С Т Н О Г О  З Н А Ч Е Н И Я  П О С Е Л Е Н И Я  Н А С Е Л Е Н И Я  П О С Е Л Е Н И Я  И  
Р А С Ч Е Т Н Ы Х  П О К А З А Т Е Л Е Й  М А К С И М А Л Ь Н О  Д О П У С Т И М О Г О  У Р О В Н Я  
Т Е Р Р И Т О Р И А Л Ь Н О Й  Д О С Т У П Н О С Т И  Т А К И Х  О Б Ъ Е К Т О В  Д Л Я  Н А С Е Л Е Н И Я  
П О С Е Л Е Н И Я ,..............................................................................................................................................................13

О б ъ ек ты  м естн о го  зн ач ен и я  п о сел ен и я  в о б ласти  тр ан сп о р та  и 
авто м о б и льн ы х  д о р о г  м естн о го  зн а ч е н и я ............................................................................................. 13

О б ъ ек ты  м естн о го  зн ач ен и я  п о сел ен и я  в об ласти  п ред у п р еж д ен и я  
ч р езвы ч ай н ы х  си ту ац и й  и л и к ви д ац и и  их  п о сл ед ств и й ...................................................................13

О б ъекты  м естн о го  зн ач ен и я  в о б ласти  о б р азо в ан и я .......................................................14

О б ъ ек ты  м естн о го  зн ач ен и я  п о сел ен и я  в об ласти  ф и зи ческо й  ку льтуры  и 
м ассо во го  спорта, о тд ы х а  и т у р и з м а ....................................................................................................... 15

О б ъ ек ты  м естн о го  зн ач ен и я  п о сел ен и я  в об ласти  и н ж ен ерн ой  
и н ф раструктуры , сбора, тр ан сп о р ти р о ван и я , обработки , ути ли зац и и , о б езвреж и ван и я ,

1



р азм ещ ен и я  твер д ы х  ко м м у н ал ьн ы х  отходов 17

О б ъ ек ты  м естн о го  зн ач ен и я  п о сел ен и я  в об ласти  р и ту ал ьн ы х  у сл у г ................19

О б ъ ек ты  м естн о го  зн ач ен и я  п о сел ен и я  в об ласти  ку л ьту р ы  и и ск у с ст в а .....20

О б ъ ек ты  м естн о го  зн ач ен и я  п о сел ен и я  в о б ласти  б л аго у стр о й ства  и 
о зел ен ен и я  тер р и то р и и  п о сел ен и и я ........................................................................................................ 26

О б ъ ек ты  м естн о го  зн ач ен и я  п о сел ен и я  в об ласти  т о р го в л и .................................. 27

О б ъ ек ты  м естн о го  зн ач ен и я  п о сел ен и я  в об ласти  д еятел ьн о сти  орган ов  
м естн о го  сам о у п р авлен и я  28

а  П Р А В И Л А  И  О Б Л А С Т Ь  П Р И М Е Н Е Н И Я  Р А С Ч Е Т Н Ы Х  П О К А З А Т Е Л Е Й  
(П О К А З А Т Е Л Е Й  М И Н И М А Л Ь Н О  Д О П У С Т И М О Г О  У Р О В Н Я
О Б Е С П Е Ч Е Н Н О С Т И  О Б Ъ Е К Т А М И  М Е С Т Н О Г О  З Н А Ч Е Н И Я  П О С Е Л Е Н И Я , И  
Р А С Ч Е Т Н Ы Х  П О К А З А Т Е Л Е Й  М А К С И М А Л Ь Н О  Д О П У С Т И М О Г О  У Р О В Н Я  
Т Е Р Р И Т О Р И А Л Ь Н О Й  Д О С Т У П Н О С Т И  Т А К И Х  О Б Ъ Е К Т О В  Д Л Я  Н А С Е Л Е Н И Я  
П О С Е Л Е Н И Я ) ............................................................................................................................................................. 29

П Р И Л О Ж Е Н И Е  1. Н О Р М А Т И В Н О -П Р А В О В А Я  Б А З А ...............................................................30

Федеральные законы....................................................................................................................................30

Иные нормативные акты Российской Федерации.....................................................................30

Нормативные акты Астраханской области................................................................................ 30

Строительные нормы и правила (СНиП). Своды правил по проектированию и
строительству (СП)....................................................................................................................................31

Иные документы........................................................................................................................................... 31

П Р И Л О Ж Е Н И Е  2. Т Е Р М И Н Ы  И  О П Р Е Д Е Л Е Н И Я ......................................................................... 32

П Р И Л О Ж Е Н И Е  3. П Е Р Е Ч Е Н Ь  И С П О Л Ь З У Е М Ы Х  С О К Р А Щ Е Н И Й ...............................33

2



ВВЕДЕНИЕ

М естн ы е н о р м ати вы  гр ад о стр о и тел ьн о го  п р о екти р о ван и я  п о сел ен и я  А стр ах ан ск о й  
об ласти  (далее -М Н Г П  п осел ен и я) р азр аб о тан ы  в ц елях  р еали зац и и  п о лн о м о ч и й  орган ов  
м естн о го  сам о у п р авлен и я  И к р ян и н ск о го  р ай о н а  А стр ах ан ск о й  об ласти  в сф ере 
гр ад о стр о и тел ьн о й  деятельн ости .

М Н Г П  п о сел ен и я  р азр аб о тан ы  в со о тветстви и  с зак о н о д ател ьство м  Р о сси й ско й  
Ф ед ер ац и и  и А стр ах ан ск о й  области , н о р м ати вн о -п р аво вы м и  и н о р м ати вн о -тех н и ч ески м и  
д о ку м ен там и  (п р и ло ж ен и е  1).

М Н Г П  п о сел ен и я  р азр аб о тан ы  в ц елях  у стан о вл ен и я  со во ку п н о сти  р асчетн ы х  
п о казател ей  м и н и м ал ьн о  д о п у сти м о го  у р о вн я  о б есп еч ен н о сти  об ъ ектам и  м естн ого  
зн ачен ия п о сел ен и я  отн о сящ и м и ся  к областям , у казан н ы м  в Законе А стр ах ан ск о й  области  
от  12 .11 .2007 №  6 6 /2007- О З «О б о тд ел ьн ы х  воп росах  п р аво во го  р егу л и р о ван и я  
гр ад о стр о и тел ьн о й  д еятел ьн о сти  в А стр ах ан ск о й  области » , об ъ ектам и  благоустройства 
тер р и то р и и , и ны м и  об ъ ектам и  м естн о го  зн ач ен и я  п оселен и я, н аселен и я  п оселен и я, и 
р асчетн ы х  п о казател ей  м акси м ал ьн о  д о п у сти м о го  у р о вн я  тер р и то р и ал ьн о й  д о сту п н о сти  
так и х  объектов  д л я  н аселен и я  п оселен и я.

М Н Г П  п о сел ен и я  н ап р авл ен ы  н а о б есп еч ен и е гр ад о стр о и тел ьн ы м и  средствам и  
б езо п асн о сти  и у сто й ч и во сти  р азви ти я  тер р и то р и и  п оселен и я, охрану  зд о р о вья  н аселени я , 
р ац и о н ал ьн о е  и сп о л ьзо ван и е  п р и р о д н ы х  ресурсов  и охран у  о кр у ж аю щ ей  среды , 
со х р ан ен и е п ам ятн и ко в  и сто р и и  и культуры , защ и ту  тер р и то р и й  от  н еб лаго п р и ятн ы х  
воздей стви й  п р и р о д н о го  и тех н о ген н о го  х арактера , а так ж е  со зд ан и е у сл о ви й  для  
р еали зац и и  оп р ед ел ен н ы х  зак о н о д ател ьство м  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  и А стр ах ан ск о й  
об ласти  со ц и ал ьн ы х  гар ан ти й  граж дан , вклю чая м ало м о б и л ьн ы е гр у п п ы  н аселени я , в 
ч асти  об есп еч ен и я  об ъ ектам и  со ц и ал ьн о го  и к у л ьту р н о -б ы то во го  о б сл у ж и ван и я  и 
тр ан сп о р тн о й  и н ф р астр у кту р ы  и благоустрой ства .

М Н Г П  п о сел ен и я  р азр аб о тан ы  н а осн о ван и и  стати сти ч ески х  и д ем о гр аф и ч ески х  
д ан н ы х  с у ч ето м  ад м и н и стр ати вн о -тер р и то р и ал ьн о го  у стр о й ства  поселен и я, 
И кр ян и н ск о го  района, А стр ах ан ск о й  области , со ц и ал ьн о -д ем о гр аф и ч еско го  со става  и 
п ло тн о сти  н аселен и я  п оселен и я, п р и р о д н о -кл и м ати ч еск и х  особ ен н остей , стратегий , 
п р о гр ам м  и п лан ов  со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско го  р азв и ти я  п оселен и я, И кр ян и н ск о го  района, 
А стр ах ан ск о й  области ,, п р ед ло ж ен и й  о р ган ов  м естн о го  сам оуп равлени я .

П р и  р азр аб о тк е  М Н Г П  п о сел ен и я  у ч и ты вал и сь  п оказатели , у стан о вл ен н ы е в 
П р о екте  Р еги о н ал ьн ы х  н орм ати во в  гр ад о стр о и тел ьн о го  п р о екти р о ван и я  А стр ах ан ско й  
об ласти  (в ч асти  у стан о в л ен и я  п р ед ел ьн ы х  зн ач ен и й  р асчетн ы х  п о казател ей  м и н и м альн о  
д о п у сти м о го  у р о вн я  о б есп еч ен н о сти  о б ъ ек там и  м естн о го  зн ач ен и я  н аселен и я  
м у н и ц и п ал ьн ы х  о б р азо ван и й  А стр ах ан ск о й  о б ласти  и п ред ел ьн ы х  зн ач ен и й  р асчетн ы х  
п о казател ей  м акси м ал ьн о  д о п у сти м о го  у р о в н я  тер р и то р и ал ьн о й  д о сту п н о сти  так и х  
объектов  д ля  н аселени я , р азр аб о тан н о м  О О О  «С А Р С Т Р О И Н И И 11Р О Е К Т » в 2017  году.

Т ерм и н ы  и оп ред елен и я, п р и м ен яем ы е в М Н Г П  п о сел ен и я  п р и вед ен ы  в 
п р и л о ж ен и и  2.

П ер еч ен ь  и сп о л ьзу ем ы х  со кр ащ ен и й  п ри вед ен  в п р и л о ж ен и и  3 к М Н Г П  поселения.

3



1. ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ. СОВОКУПНОСТЬ РАСЧЕТНЫХ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ МИНИМАЛЬНО ДОПУСТИМОГО УРОВНЯ 
ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ОБЪЕКТАМИ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
ПОСЕЛЕНИЯ, НАСЕЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ И РАСЧЕТНЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ МАКСИМАЛЬНО ДОПУСТИМОГО УРОВНЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ДОСТУПНОСТИ ТАКИХ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ

НАСЕЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ

Объекты местного значения поселения в области транспорта и 
автомобильных дорог местного значения

Таблица 1.1
Объекты местного значения поселения в области транспорта и

автомобильных дорог местного значения

Наименова­
ние вида объ­

екта

Тип расчетного 
показателя

Наименование рас­
четного показателя, 
единица измерения

Значение расчетного показателя
сельское

поселение
Улично­
дорожная сеть

Расчетный показатель ми­
нимально допустимого 
уровня обеспеченности

Плотность сети, км/км2 3,5

Расчетный показатель мак­
симально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Пешеходная доступ­
ность, м

500

Остановоч­
ный пункт

Расчетный показатель ми­
нимально допустимого 
уровня обеспеченности [1]

Не нормируется

Расчетный показатель мак­
симально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Пеше­
ходная 
доступ­
ность, м
[2] [3]

зона застрой­
ки индивиду- 
альными жи­
лыми домами

800

прочие зоны 500
Примечания:
1. Рекомендуется проектировать остановочные пункты с учетом 100% обеспеченности населения транспорт­
ным сообщением, с размещением остановочных пунктов в населенном пункте с интервалом 400-600 метров 
согласно п. 11.25 СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89*» Планировка и застройка городских и сельских по­
селений. Актуализированная редакция (утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/пр).
2. Показатель установлен согласно СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89*» Планировка и застройка город­
ских и сельских поселений. Актуализированная редакция (утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016 
№ 1034/пр).
3. Минимальное расстояние от остановок специализированного транспорта, перевозящих только инвалидов, 
до входов в общественные здания 100 м в соответствии с СП 59.13330.2012 «Доступность зданий и соору­
жений для маломобильных групп населения. Актуализированная редакция СНиП 35-01-2001».

Объекты местного значения поселения в области предупреждения 
чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий

П р и  п о дго то вке  до ку м ен то в  тер р и то р и ал ьн о го  п лан и р о ван и я  для  объектов  м естн о ­
го зн ач ен и я  п о сел ен и я  в об ласти  п р ед у п р еж д ен и я  ч р езвы ч ай н ы х  си ту ац и й  д ля  п ож арн ой  
ох р ан ы  н ео б х о д и м о  р у ко во д ство ваться  Ф ед ер ал ьн ы м  зак о н о м  от 22 .07 .2008  №  123-Ф 3 
« Т ех н и чески й  р егл ам ен т  о тр еб о ван и ях  п ож ар н о й  безоп асн ости » . Р асч етн ы е п о казател и  
ко л и чества  п о ж ар н ы х  д еп о  и п о ж ар н ы х  авто м о б и лей  д ля

4

consultantplus://offline/ref%3DACF5FAD3076CFC8144376F9DFC25BBA2F5E0E133F27E1B316FD1BCB1C6J1n1J


н аселен н ы х  п унктов  сл ед у ет  п р и н и м ать  в со о тветстви и  с н о р м ам и  п р о екти р о ван и я  о б ъ ек ­
тов  п ож ар н о й  о х р ан ы  от  01 .01 .1995  Н П Б  101-95, введ ен н ы м и  в д ей ств и е  п р и к азо м  Г л а в ­
н ого  у п р авл ен и я  Г о су д ар ствен н о й  п р о ти во п о ж ар н о й  сл у ж б ы  М и н и стер ств а  вн у тр ен н и х  
д ел  Р о сси и  от  3 0 .12 .1994  №  36.

А вар и й н о -сп асател ьн ы е сл у ж б ы  и (и ли) авар и й н о -сп асател ьн ы е ф о р м и р о ван и я  
м естн о го  зн ач ен и я  со зд аю тся  по  реш ен и ю  м у н и ц и п ал ьн о го  образования.

Объекты местного значения поселения в области образования

Таблица 1.2
Объекты местного значения поселения в области образования

Наименование 
вида объекта

Тип расчетного показателя Наименование расчетного показателя, 
единица измерения

Значение
расчетного
показателя

Дошкольная 
образователь­
ная организа­
ция

Расчетный показатель мини­
мально допустимого уровня 
обеспеченности

Число мест в расчете на 100 детей в воз­
расте от 0 до 7 лет

45

Расчетный показатель макси­
мально допустимого уровня 
территориальной доступности

Пешеходная доступность, м 500

Общеобразова­
тельная орга­
низация

Расчетный показатель мини­
мально допустимого уровня 
обеспеченности

Число мест в расчете на 100 детей в воз­
расте от 7 до 18 лет

45

Расчетный показатель макси­
мально допустимого уровня 
территориальной доступности

Транспортная доступность, мин. 30
Пешеходная доступность, м 300

Объекты до­
полнительного 
образования

Расчетный показатель мини­
мально допустимого уровня 
обеспеченности

Число мест в 
расчете на 100 
детей в возрасте 
от 5 до 18 лет

всего, в том числе: 75
на базе общеобразова­
тельных организаций

65

на базе образовательных 
организаций (за исклю­
чением общеобразова­
тельных организаций)

10

Расчетный показатель макси­
мально допустимого уровня 
территориальной доступности

Транспортно-пешеходная доступность, 
мин.

30

Примечания:
1. В сельской местности -  не менее одной дневной общеобразовательной школы на 201 человек.
1. В сельской местности -  не менее одной дошкольной образовательной организации на 62 воспитанника.

5



Объекты местного значения поселения в области физической культуры и 
массового спорта, отдыха и туризма

Таблица 1.3
Объекты местного значения поселения в области физической

культуры и массового спорта, отдыха и туризма

Наименова­
ние вида объ­

екта

Тип расчетного показателя Наименование 
расчетного 
показателя, 

единица изме­
рения

Значение расчетного показателя
сельское поселе­

ние

Открытый
стадион

Расчетный показатель мини­
мально допустимого уровня 
обеспеченности

Количество 
объектов, ед.

1

Расчетный показатель макси­
мально допустимого уровня 
территориальной доступности

Транспортная
доступность,
мин.

30

Бассейн Расчетный показатель мини­
мально допустимого уровня 
обеспеченности

Количество 
объектов, ед.

1 (для сельских 
поселений чис­

ленностью менее 
1200 чел. -  не 
нормируется)

Уровень обес­
печенности, м2 
зеркала воды 
1 000 чел. [1]

25

Расчетный показатель макси­
мально допустимого уровня 
территориальной доступности

Транспортная
доступность,
мин.

30

Спортивное
плоскостное
сооружение

Расчетный показатель мини­
мально допустимого уровня 
обеспеченности

Количество
объектов

1

Уровень обес­
печенности, м2 
на 10 000 чел. 
[1]

19494

Расчетный показатель макси­
мально допустимого уровня 
территориальной доступности

Транспортная
доступность,
мин.

30

Спортивный
зал

Расчетный показатель мини­
мально допустимого уровня 
обеспеченности

Количество
объектов

1

Уровень обес­
печенности, м2 
площади пола 
на 1 000 чел.
[1]

350 [2]

Расчетный показатель макси­
мально допустимого уровня 
территориальной доступности

Транспортная
доступность,
мин.

30

Спортивная
площадка

Расчетный показатель мини­
мально допустимого уровня 
обеспеченности

Количество 
объектов на 
500 чел.

1 (для н.п. чис­
ленностью менее 

280 чел. -  не 
нормируется)

Расчетный показатель макси­
мально допустимого уровня 
территориальной доступности

Пешеходная 
доступность, м

500

6



Наименова­
ние вида объ­

екта

Тип расчетного показателя Наименование 
расчетного 
показателя, 

единица изме­
рения

Значение расчетного показателя
сельское поселе­

ние

Гостиницы 
(или анало­
гичные сред­
ства размеще­
ния)

Расчетный показатель мини­
мально допустимого уровня 
обеспеченности

Количество 
мест на 1000 
чел.

Расчетный показатель макси­
мально допустимого уровня 
территориальной доступности

Транспортная
доступность,
мин.

Примечания:
1. При расчете потребности населения в бассейнах, спортивных плоскостных сооружениях и спортивных 
залах рекомендуется учитывать объекты регионального значения (при наличии), местного значения муни­
ципального района и поселения.
2. В поселениях с числом жителей от 2 до 5 тыс. следует предусматривать один спортивный зал площадью 
540 м2.
3. Физкультурно-спортивные сооружения сети общего пользования следует, как правило, объединять со 
спортивными объектами общеобразовательных школ и других учебных заведений, учреждений отдыха и 
культуры.

Объекты местного значения поселения в области инженерной 
инфраструктуры, сбора, транспортирования, обработки, утилизации, 

обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов 

Таблица 1.4 
Объекты местного значения поселения в области инженерной 

инфраструктуры, сбора, транспортирования, обработки, утилизации, 
обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов

Наимено­ Тип расчетного Наименование расчетного показателя, Значение расчетного показателя
вание вида показателя единица измерения сель­
объекта ское

посе­
ление

Объекты
электро­
потребле­
ния

Расчетный пока­
затель мини­
мально допусти­
мого уровня 
обеспеченности

Объем электропотребления, кВт ч/год на 
1 чел.

950

Расчетный пока­
затель макси­
мально допусти­
мого уровня тер­
риториальной 
доступности

Не нормируется

Объекты
газоснаб­

Расчетный пока­
затель мини­

Объем
газопо-

при наличии централизован­
ного горячего водоснабжения

120

жения мально допусти­
мого уровня

требления, 
м3/год на 1

при горячем водоснабжении 
от газовых водонагревателей

300

обеспеченности чел. при отсутствии всяких видов 
горячего водоснабжения

220

7



Наимено­
вание вида 
объекта

Тип расчетного 
показателя

Наименование расчетного показателя, 
единица измерения

Значение расчетного показателя
сель­
ское
посе­
ление

Расчетный пока­
затель макси­
мально допусти­
мого уровня тер­
риториальной 
доступности

Не нормируется

Объекты
тепло­
снабже­
ния

Расчетный пока­
затель мини­
мально допусти­
мого уровня 
обеспеченности

Объем 
теплопо- 
требления, 
Гкал/год 
на 1 чел.

при наличии в квартире газо­
вой плиты и централизован­
ного горячего водоснабжения 
при газоснабжении природ­
ным газом

0,97

при наличии в квартире газо­
вой плиты и газового водо­
нагревателя (при отсутствии 
централизованного горячего 
водоснабжения) при газо­
снабжении природным газом

2,4

при наличии в квартире газо­
вой плиты и отсутствии цен­
трализованного горячего во­
доснабжения и газового водо­
нагревателя при газоснабже­
нии природным газом

1,43

Расчетный пока­
затель макси­
мально допусти­
мого уровня тер­
риториальной 
доступности

Не нормируется

Объекты
водо­
снабже­
ния

Расчетный пока­
затель мини­
мально допусти­
мого уровня 
обеспеченности

Объем 
водопо- 
требления, 
л/сут. на 1 
чел.

застройка зданиями, оборудо­
ванными внутренним водо­
проводом и канализацией, без 
ванн

125

то же, с ванными и местными 
водонагревателями

160

то же, с централизованным 
горячим водоснабжением

220

Расчетный пока­
затель макси­
мально допусти­
мого уровня тер­
риториальной 
доступности

Не нормируется

Объекты
водоотве­
дения

Расчетный пока­
затель мини­
мально допусти­
мого уровня 
обеспеченности

Объем 
водоотве­
дения, 
л/сут. на 1 
чел.

застройка зданиями, оборудо­
ванными внутренним водо­
проводом и канализацией, без 
ванн

125

то же, с ванными и местными 
водонагревателями

160

то же, с централизованным 
горячим водоснабжением

220

8



Наимено­
вание вида 
объекта

Тип расчетного 
показателя

Наименованиерасчетного показателя, 
единица измерения

Значение расчетного показателя
сель­
ское
посе­
ление

Расчетный пока­
затель макси­
мально допусти­
мого уровня тер­
риториальной 
доступности

Не нормируется

Объекты местного значения поселения в области ритуальных услуг

Таблица 1.5
Объекты местного значения поселения в области ритуальных услуг

Наименова­
ние вида объ­

Тип расчетного пока­
зателя

Наименование расчетно­
го показателя, единица

Значение расчетного показателя
сельское поселение

екта измерения
Специализи­
рованная 
служба по 
вопросам по­
хоронного 
дела

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов 1

Расчетный показатель 
максимально допустимо - 
го уровня территориаль­
ной доступности

Транспортная доступ­
ность, мин.

30

Кладбище 
традиционно­
го захороне­
ния

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Размер земельного участ­
ка, га на чел.

0,24

Расчетный показатель 
максимально допустимо­
го уровня территориаль­
ной доступности

Транспортная доступ­
ность, мин.

30

Объекты местного значения поселения в области культуры и искусства

Таблица 1.6
Объекты местного значения поселения в области культуры и искусства

Наименова­
ние вида объ­

Тип расчетного пока­
зателя

Наименование расчетного 
показателя, единица изме­

Значение расчетного показателя
сельское

екта рения поселение
Общедоступ­
ная библиоте­
ка

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов на 
25 000 чел.

Расчетный показатель 
максимально допустимо­
го уровня территориаль­
ной доступности

Транспортная доступность, 
мин.

Детская биб­
лиотека

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов на 
15 000 детей до 14 лет

9



Наименова­
ние вида объ­

екта

Тип расчетного пока­
зателя

Наименование расчетного 
показателя, единица изме­

рения

Значение расчетного показателя
сельское

поселение
Расчетный показатель 
максимально допустимо­
го уровня территориаль­
ной доступности

Транспортная доступность, 
мин.

Точка доступа 
к полнотек­
стовым ин­
формацион­
ным ресурсам

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество точек, незави­
симо от численности

1

Расчетный показатель 
максимально допустимо - 
го уровня территориаль­
ной доступности

Транспортная доступность, 
мин.

30

Общедоступ­
ная библиоте­
ка с детским 
отделением

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов 1 (незави­
симо от 

численно­
сти)

Расчетный показатель 
максимально допустимо - 
го уровня территориаль­
ной доступности

Транспортная доступность, 
мин.

30

Филиал об­
щедоступных 
библиотек с 
детским отде­
лением

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов на 
1000 чел.

1

Расчетный показатель 
максимально допустимо­
го уровня территориаль­
ной доступности

Транспортная доступность, 
мин.

30

Музей тема­
тический

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов

Расчетный показатель 
максимально допустимо­
го уровня территориаль­
ной доступности

Транспортная доступность, 
мин.

Музей крае­
ведческий

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов [1]

Расчетный показатель 
максимально допустимо­
го уровня территориаль­
ной доступности

Транспортная доступность, 
мин.

Театр по ви­
дам искусств

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов

Расчетный показатель 
максимально допустимо - 
го уровня территориаль­
ной доступности

Транспортная доступность, 
мин.

Концертный
зал

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов

Расчетный показатель 
максимально допустимо - 
го уровня территориаль­
ной доступности

Транспортная доступность, 
мин.

w



Наименова­
ние вида объ­

екта

Тип расчетного 
показателя

Наименование расчетного 
показателя, единица 

измерения

Значение расчетного показателя
сельское

поселение
Дом культуры Расчетный показатель 

минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов 1 на 1000 
чел. (но не 

менее 1)

Расчетный показатель 
максимально допустимо­
го уровня территориаль­
ной доступности

Транспортная доступность, 
мин.

30

Кинозал Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов 1 на 1,5 тыс. 
чел. (для 
сельских 

поселений с 
населением 

от 3 тыс. 
чел.)

Расчетный показатель 
максимально допустимо­
го уровня территориаль­
ной доступности

Транспортная доступность, 
мин.

30

Примечание:
1. В зависимости от состава фонда вместо краеведческого музея может быть создан тематический музей с
разделом краеведения.

Объекты местного значения поселения в области благоустройства 
и озеленения территории поселения 

Таблица 1.7 
Объекты местного значения поселения в области благоустройства 

и озеленения территории поселения

Наименова­
ние вида объ­

екта

Тип расчетного 
показателя

Наименование рас­
четного показателя, 
единица измерения

Значение расчетного показателя
сельское

поселение
Парк (парк 
культуры и 
отдыха)

Расчетный показа­
тель минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Количество объектов 
на 30 000 чел.

Расчетный показа­
тель максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности_______

Транспортная до­
ступность, мин.

Территория 
рекреацион­
ного назначе­
ния (лесопарк, 
парк, сквер, 
бульвар, ал­
лея)

Расчетный показа­
тель минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Площадь
террито­
рии,
м2/чел.

общего­
родские

12

жилых
районов

Расчетный показа­
тель максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности

Транспортная до­
ступность, мин.

20

1 Г



Объекты местного значения поселения в области торговли

Таблица 1.8
Объекты местного значения поселения в области торговли

Наименова­
ние вида 
объекта

Тип расчетно­
го показателя

Наименование расчетного 
показателя, единица изме­

рения

Значение расчетного показателя
сельское

поселение
Стационар­
ные торго­
вые объекты

Расчетный по­
казатель мини­
мально допу­
стимого уровня 
обеспеченности

Пло­
щадь,
м2/1000
чел.

всего, в том числе 475

объектов, реализу­
ющих продоволь­
ственные товары

142

объектов, реализу­
ющих непродоволь­
ственные товары

333

Расчетный по­
казатель мак­
симально допу­
стимого уровня 
территориаль­
ной доступно­
сти

Транспортная доступность, 
мин.

Не нормируется

Розничные
рынки

Расчетный по­
казатель мини­
мально допу­
стимого уровня 
обеспеченности

Количество торговых мест на 
1000 чел.

2,25

Расчетный по­
казатель мак­
симально допу­
стимого уровня

Транспортная доступность, 
мин.

30

Объекты местного значения поселения в области деятельности 
органов местного самоуправления

Таблица 1.9
Объекты местного значения поселения в области деятельности

органов местного самоуправления

Наименова­
ние вида объ­

екта

Тип расчетного показателя Наименование рас­
четного показателя, 
единица измерения

Значение расчетного показателя
сельское

поселение
Администра­
тивное здание 
органа мест­
ного само­
управления

Расчетный показатель мини­
мально допустимого уровня 
обеспеченности

Количество объектов 1

Расчетный показатель макси­
мально допустимого уровня 
территориальной доступности

Транспортная доступ­
ность, мин.

30

Отдел ЗАГС 
(в том числе 
встроенные)

Расчетный показатель мини­
мально допустимого уровня 
обеспеченности

Количество объектов

Расчетный показатель макси­
мально допустимого уровня 
территориальной доступности

Транспортная доступ­
ность, мин.

Т !



2. МАТЕРИАЛЫ ПО ОБОСНОВАНИЮ РАСЧЕТНЫХ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ МИНИМАЛЬНО ДОПУСТИМОГО УРОВНЯ 
ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ОБЪЕКТАМИ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
ПОСЕЛЕНИЯ, НАСЕЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ И РАСЧЕТНЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ МАКСИМАЛЬНО ДОПУСТИМОГО УРОВНЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ДОСТУПНОСТИ ТАКИХ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ

НАСЕЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ

Объекты местного значения поселения в области транспорта и 
автомобильных дорог местного значения

Таблица 2.1
Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного 

значения поселения в области транспорта и автомобильных дорог
местного значения

Наименова­
ние вида объ­

Тип расчетного 
показателя

Обоснование расчетного показателя
сельское поселение

екта
Улично­
дорожная сеть

Расчетный показа­
тель минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Плотность сети в 3,5 км/км2 для сельского поселения принята в 
соответствии с п 1.15 «Руководство по проектированию городских 
улиц и дорог» Центральный Научно-Исследовательский и Проектный 
Институт по Градостроительству (ЦНИИП Градостроительства) 
Госгражданстроя

Расчетный показа­
тель максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности

Пешеходная доступность до улично-дорожной сети в 500 м принята в 
соответствии с п 1.14 «Руководство по проектированию городских 
улиц и дорог» Центральный Научно-Исследовательский И Проектный 
Институт По Градостроительству (ЦНИИП Градостроительства) Гос- 
гражданстроя

Остановоч­
ный пункт

Расчетный показа­
тель минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Расчет проектируемого количества остановочных пунктов рекоменду­
ется осуществлять с учетом 100% обеспеченности населения транс­
портным сообщением, с размещением остановочных пунктов в насе­
ленном пункте с интервалом 400-600 метров согласно п. 11.25 СП 
42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89*» Планировка и застройка городских 
и сельских поселений. Актуализированная редакция (утв. Приказом 
Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/пр).

Расчетный показа­
тель максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности

Пешеходная доступность 500 м для зоны индивидуальной жилой за­
стройки и 800 м для прочих зон принята в соответствии с п. 11.24 СП 
42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89*» Планировка и застройка городских 
и сельских поселений. Актуализированная редакция (утв. Приказом 
Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/пр).
Минимальное расстояние от остановок специализированного транспор­
та, перевозящих только инвалидов, до входов в общественные здания 
100 м в соответствии с СП 59.13330.2012 «Доступность зданий и со­
оружений для маломобильных групп населения. Актуализированная 
редакция СНиП 35-01-2001».

Объекты местного значения поселения в области предупреждения 
чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий

П р и  п о дго то вке  до ку м ен то в  тер р и то р и ал ьн о го  п лан и р о ван и я  д ля  о б ъектов  м естн о ­
го зн ач ен и я  п о сел ен и я  в об ласти  п р ед у п р еж д ен и я  ч р езвы ч ай н ы х  си ту ац и й  д ля  п ож арн ой  
ох р ан ы  н ео б х о ди м о  р у ко в о д ств о ваться  Ф ед ер ал ьн ы м  зак о н о м  от

13

consultantplus://offline/ref%3DACF5FAD3076CFC8144376F9DFC25BBA2F5E0E133F27E1B316FD1BCB1C6J1n1J


2 2 .07 .2008  №  123-Ф 3 « Т ех н и ч ески й  р егл ам ен т  о тр еб о в ан и ях  п ож ар н о й  безоп асн ости » . 
Р асч етн ы е п о казател и  ко л и чества  п о ж ар н ы х  д еп о  и п ож арн ы х  авто м о б и лей  для 
н аселен н ы х  п унктов  сл ед у ет  п р и н и м ать  в со о тветстви и  с н о р м ам и  п р о екти р о в ан и я  о б ъ ек ­
тов  п ож ар н о й  о х р ан ы  от  01 .01 .1995  Н П Б  101-95, введ ен н ы м и  в д ей ств и е  п р и к азо м  Г л а в ­
н ого  у п р авл ен и я  Г о су д ар ствен н о й  п р о ти во п о ж ар н о й  сл у ж б ы  М и н и стер ств а  вн у тр ен н и х  
д ел  Р о сси и  от  3 0 .12 .1994  №  36.

А вар и й н о -сп асател ьн ы е служ бы  и (и ли) авар и й н о -сп асател ьн ы е ф о р м и р о ван и я  
м естн о го  зн ач ен и я  созд аю тся  по  реш ен и ю  м у н и ц и п ал ьн ы х  образован ий , в со о тветстви и  с 
зак о н о м  А стр ах ан ск о й  об ласти  от  0 9 .04 .2007  №  2 2 /2 0 0 7 -0 3  «О  п р о ф есси о н ал ьн ы х  ав а­
р и й н о -сп асател ьн ы х  служ бах , авар и й н о -сп асател ьн ы х  ф о р м и р о ван и ях  и статусе  сп асате­
лей».

Объекты местного значения поселения в области образования

Таблица 2.2
Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного 

значения поселения в области образования

Наименова­
ние вида объ­

екта

Тип расчетного 
показателя

Обоснование расчетного показателя

Дошкольная 
образователь­
ная организа­
ция

Расчетный показа­
тель минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Число мест в дошкольных образовательных организациях в расчете на 
100 детей в возрасте от 0 до 7 лет принято 65 мест в соответствии с 
Приложением Письма Минобрнауки России от 04.05.2016 № АК-950/02 
«О методических рекомендациях» Примерные значения для установле­
ния критериев по оптимальному размещению на территориях субъек­
тов Российской Федерации объектов образования»

Расчетный показа­
тель максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности

Пешеходная доступность принята 300 м в соответствии с Приложением 
Письма Минобрнауки России от 04.05.2016 № АК-950/02 «О методиче­
ских рекомендациях» Примерные значения для установления критери­
ев по оптимальному размещению на территориях субъектов Россий­
ской Федерации объектов образования»

Общеобразо­
вательная
организация

Расчетный показа­
тель минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Число мест в образовательных организациях в расчете на 100 детей в 
возрасте от 7 до 18 лет принято 95 мест в соответствии с приложением 
Приложением Письма Минобрнауки России от 04.05.2016 № АК-950/02 
«О методических рекомендациях» Примерные значения для установле­
ния критериев по оптимальному размещению на территориях субъек­
тов Российской Федерации объектов образования»

Расчетный показа­
тель максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности

Доступность принята 500 м в соответствии с Приложением Письма 
Минобрнауки России от 04.05.2016 № АК-950/02 «О методических ре­
комендациях» Примерные значения для установления критериев по 
оптимальному размещению на территориях субъектов Российской Фе­
дерации объектов образования»

Объекты до­
полнительно­
го образова­
ния

Расчетный показа­
тель минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Число мест в организациях в расчете на 100 детей в возрасте от 5 до 18 
лет принято в соответствии с Приложением Письма Минобрнауки Рос­
сии от 04.05.2016 № АК-950/02 «О методических рекомендациях» 
Примерные значения для установления критериев по оптимальному 
размещению на территориях субъектов Российской Федерации объек­
тов образования»: всего 75 мест, в том числе на базе общеобразова­
тельных организаций 45 мест; на базе образовательных организаций 
(за исключением общеобразовательных организаций) -  30 мест

Расчетный показа­
тель максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности

Транспортно-пешеходная доступность принята 30 мин. в соответствии 
с Приложением Письма Минобрнауки России от 04.05.2016 № АК- 
950/02 «О методических рекомендациях» Примерные значения для 
установления критериев по оптимальному размещению на территориях 
субъектов Российской Федерации объектов образования»

Т4



Объекты местного значения поселения в области физической 
культуры и массового спорта, отдыха и туризма

Таблица 2.3
Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного 

значения поселения в области физической культуры и массового спорта, отдыха и
туризма

Наименова­
ние вида объ­

екта

Тип расчетного 
показателя

Обоснование расчетного показателя
сельское поселение

Открытый
стадион

Расчетный показа­
тель минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Расчетный показа­
тель максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности

Бассейн Расчетный показа­
тель минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Количество объектов принято 1 на 
поселение с учетом методических рекомендаций по 
размещению объектов массового спорта в субъектах Российской Феде­
рации (Минспорт России
http://www.minsport.gov.ru/activities/economy/). Для сельских поселений 
численностью менее 1200 чел. показатель не нормируется.
Уровень обеспеченности в 25 м2 зеркала воды на 1 000 чел. принят в 
соответствии с СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89*» Планировка и 
застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редак­
ция (утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/пр) Прило­
жение Д. При расчете потребности населения в бассейнах рекоменду­
ется учитывать: для поселений -  объекты регионального значения (при 
наличии на территории поселения), местного значения муниципального 
района (при наличии на территории поселения).

Расчетный показа­
тель максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности

Транспортная доступность в 30 мин. 
для сельского поселения принята исходя из
времени, за которое можно добраться от самого удаленного населенно - 
го пункта муниципального образования до объекта.

Т5

http://www.minsport.gov.ru/activities/economy/


Наименова­
ние вида объ­

екта

Тип расчетного 
показателя

Обоснование расчетного показателя
сельское поселение

Спортивное
плоскостное
сооружение

Расчетный показа­
тель минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Количество объектов принято 1 на
сельское поселение с учетом методических рекомендаций по 
размещению объектов массового спорта в субъектах Российской Феде­
рации (Минспорт России 
http ://www. minsport.gov.ru/activities/economy/).
Уровень обеспеченности в 19494 м2 на 10 000 чел. принят в соответ­
ствии в соответствии с распоряжением Правительства Российской Фе­
дерации от 03.07.1996 № 1063-р «О Социальных нормативах и нормах» 
(ред. от 26.01.2017). При расчете потребности населения в спортивных 
плоскостных сооружениях рекомендуется учитывать:

-  для поселений -  объекты регионального значения (при нали­
чии на территории поселения), местного значения муници­
пального района (при наличии на территории поселения).

Расчетный показа­
тель максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности

Транспортная доступность в 30 мин. 
для сельского поселения принята исходя из
времени, за которое можно добраться от самого удаленного населенно - 
го пункта муниципального образования до объекта.

Спортивный
зал

Расчетный показа­
тель минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Количество объектов принято 1 на
сельское поселение с учетом методических рекомендаций по 

размещению объектов массового спорта в субъектах Российской Феде­
рации (Минспорт России 
http ://www. minsport.gov.ru/activities/economy/).
Уровень обеспеченности в 350 м2 на 1 000 чел. принят в соответствии в 
соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 03.07.1996 № 1063-р «О Социальных нормативах и нормах» (ред. от 
26.01.2017). При расчете потребности населения в спортивных плос­
костных сооружениях рекомендуется учитывать:

-  для поселений -  объекты регионального значения (при нали­
чии на территории поселения), местного значения муници­
пального района (при наличии на территории поселения).

В соответствии с СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89*» Планировка и 
застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редак­
ция (утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/пр) При­
ложение Д в поселениях с числом жителей от 2 до 5 тыс. следует 
предусматривать один спортивный зал площадью 540 м2

Расчетный показа­
тель максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности

Транспортная доступность в 30 мин. 
для сельского поселения принята исходя из
времени, за которое можно добраться от самого удаленного населенно - 
го пункта муниципального образования до объекта.

Спортивная
площадка

Расчетный показа­
тель минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Количество объектов принято 1 на 500 чел. с учетом методических ре­
комендаций по размещению объектов массового спорта в субъектах 
Российской Федерации (Минспорт России
http://www.minsport.gov.ru/activities/economy/) Для населенных пунктов 
численностью менее 1200 чел. показатель не нормируется

Расчетный показа­
тель максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности

Пешеходная доступность 500 м принята в соответствии с таблицей 10.1 
СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89*» Планировка и застройка город­
ских и сельских поселений. Актуализированная редакция (утв. Прика­
зом Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/пр)

Т6

http://www.minsport.gov.ru/activities/economy/
http://www.minsport.gov.ru/activities/economy/
http://www.minsport.gov.ru/activities/economy/


Наименова­
ние вида объ­

екта

Тип расчетного 
показателя

Обоснование расчетного показателя
сельское поселение

Гостиницы 
(или анало­
гичные сред­
ства размеще­
ния)

Расчетный показа­
тель минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Расчетный показа­
тель максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности

Объекты местного значения поселения в области инженерной 
инфраструктуры, сбора, транспортирования, обработки, утилизации, 

обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов

Таблица 2.4
Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного 
значения поселения в области инженерной инфраструктуры, сбора, 
транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, размещения

твердых коммунальных отходов

Наимено­
вание вида 
объекта

Тип расчетного по­
казателя

Обоснование расчетного показателя
сельское поселение

Объекты
электро­
потребле­
ния

Расчетный показатель 
минимально допу­
стимого уровня обес­
печенности

Объем электропотребления принят в соответствии с СП 42.13330.2016 
«СНиП 2.07.01-89*» Планировка и застройка городских и сельских посе­
лений. Актуализированная редакция (утв. Приказом Минстроя России от 
30.12.2016 № 1034/пр). Приложение Л.:
— для сельских поселений 950 кВт ч/год на 1 чел

Расчетный показатель 
максимально допу­
стимого уровня тер­
риториальной до­
ступности

Не нормируется

17



Наимено­
вание вида 
объекта

Тип расчетного по­
казателя

Обоснование расчетного показателя
сельское поселение

Объекты
газоснаб­
жения

Расчетный показатель 
минимально допу­
стимого уровня обес­
печенности

Объем газопотребления принят в соответствии с СП 42-101-2003 Общие 
положения по проектированию и строительству газораспределительных 
систем из металлических и полиэтиленовых труб (Принят и введен в дей­
ствие решением Межведомственного координационного совета по вопро­
сам технического совершенствования газораспределительных систем и 
других инженерных коммуникаций, протокол от 8 июля 2003 г. № 32). 
П.3.12:
-  при наличии централизованного горячего водоснабжения 120 м3/год 

на 1 чел.;
-  при горячем водоснабжении от газовых водонагревателей 300 м3/год 

на 1 чел.;
-  при отсутствии всяких видов горячего водоснабжения -  180 м3/год на 

1 чел. (220 м3/год на 1 чел. в сельской местности)
Расчетный показатель 
максимально допу­
стимого уровня тер­
риториальной до­
ступности

Не нормируется

Объекты
тепло­
снабже­
ния

Расчетный показатель 
минимально допу­
стимого уровня обес­
печенности

Объем теплопотребления принят в соответствии с СП 42-101-2003 Общие 
положения по проектированию и строительству газораспределительных 
систем из металлических и полиэтиленовых труб (Принят и введён в дей­
ствие решением Межведомственного координационного совета по вопро­
сам технического совершенствования газораспределительных систем и 
других инженерных коммуникаций, протокол от 8 июля 2003 г. № 32). 
Приложение А:

при наличии в квартире газовой плиты и централизованного горячего 
водоснабжения при газоснабжении природным газом 0,97 Гкал/год на 
1 чел.;
при наличии в квартире газовой плиты и газового водонагревателя 
(при отсутствии централизованного горячего водоснабжения) при га­
зоснабжении природным газом 2,4 Гкал/год на 1 чел.; 
при наличии в квартире газовой плиты и отсутствии централизован­
ного горячего водоснабжения и газового водонагревателя при газо­
снабжении природным газом 1,43 2,4 Гкал/год на 1 чел.______________

Расчетный показатель 
максимально допу­
стимого уровня тер­
риториальной до­
ступности

Не нормируется

Объекты
водо­
снабже­
ния

Расчетный показатель 
минимально допу­
стимого уровня обес­
печенности

Объем водопотребления принят в соответствии с СП 31.13330.2012 Водо­
снабжение. Наружные сети и сооружения. (утв. Приказом Минрегион Рос­
сии от 29.12.2011 № 635/14). П.5.1.:
-  при застройке зданиями, оборудованными внутренним водопроводом 

и канализацией, без ванн 125 л/сут. на 1 чел.;
-  то же, с ванными и местными водонагревателями 160 л/сут. на 1 чел.;
-  то же, с централизованным горячим водоснабжением 220 л/сут. на 1 

чел.
Расчетный показатель 
максимально допу­
стимого уровня тер­
риториальной до­
ступности

Не нормируется

18



Наимено­
вание вида 
объекта

Тип расчетного по­
казателя

Обоснование расчетного показателя
сельское поселение

Объекты
водоотве­
дения

Расчетный показатель 
минимально допу­
стимого уровня обес­
печенности

Объем водоотведения принят в соответствии с СП 32.13330.2012 Канали­
зация. Наружные сети и сооружения (утв. Приказом Минрегион России от 
29.12.2011 № 635/11). П.5.1.1. равным водопотреблению:
-  при застройке зданиями, оборудованными внутренним водопроводом 

и канализацией, без ванн 125 л/сут. на 1 чел.;
-  то же, с ванными и местными водонагревателями 160 л/сут. на 1 чел.;
-  то же, с централизованным горячим водоснабжением 220 л/сут. на 1 

чел.
Расчетный показатель 
максимально допу­
стимого уровня тер­
риториальной до­
ступности

Не нормируется

Объекты местного значения поселения в области ритуальных услуг

Таблица 2.5
Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного

значения поселения в области ритуальных услуг

Наименова­
ние вида объ­

екта

Тип расчетного пока­
зателя

Обоснование расчетного показателя
сельское поселение

Специализи­
рованная 
служба по 
вопросам по­
хоронного 
дела

Расчетный показатель 
минимально допусти­
мого уровня обеспе­
ченности

1 объект независимо от численности населения принят в соответ­
ствии с полномочиями, установленными ст. 14, ст.15 и ст. 16 Феде­
рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ» Об общих принципах ор­
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации»

Расчетный показатель 
максимально допусти­
мого уровня территори­
альной доступности

Транспортная доступность в 30 мин. для поселения принята 
исходя из времени, за которое можно добраться от самого 
удаленного населенного пункта муниципального образования до 
объекта

Кладбище 
традиционно­
го захороне­
ния

Расчетный показатель 
минимально допусти­
мого уровня обеспе­
ченности

Размер земельного участка принят 0,24 га на чел. в соответствии с 
Приложением Д СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89*» Планировка 
и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная 
редакция (утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/ 
пр)

Расчетный показатель 
максимально допусти­
мого уровня территори­
альной доступности

Транспортная доступность в 30 мин. для поселения принята 
исходя из времени, за которое можно добраться от самого 
удаленного населенного пункта муниципального образования до 
объекта

19



2.7. Объекты местного значения поселения в области культуры и искусства 

Таблица 2.6 
Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного 

значения поселения в области культуры и искусства

Наиме­
нование

вида
объекта

Тип расчет­
ного показа­

теля

Значение расчетного показателя
сельское поселение

Общедо­
ступная
библио­
тека

Расчетный 
показатель 
минимально 
допустимого 
уровня обес­
печенности

Расчетный 
показатель 
максимально 
допустимого 
уровня терри­
ториальной 
доступности

Детская
библио­
тека

Расчетный 
показатель 
минимально 
допустимого 
уровня обес­
печенности

20



Наиме­
нование

вида
объекта

Тип расчет­
ного показа­

теля

Значение расчетного показателя
сельское поселение

Расчетный 
показатель 
максимально 
допустимого 
уровня терри­
ториальной 
доступности

Точка 
доступа к 
полно­
тексто­
вым ин­
форма­
ционным 
ресурсам

Расчетный 
показатель 
минимально 
допустимого 
уровня обес­
печенности

Количество точек принято 1 для поселений в соответствии с таблицей 1 
Распоряжения Минкультуры России от 27.07.2016 № Р-948 «Об утверждении 
Методических рекомендаций субъектам Российской Федерации и органам местного 
самоуправления по развитию сети организаций культуры и обеспеченности 
населения услугами организаций культуры»

Расчетный 
показатель 
максимально 
допустимого 
уровня терри­
ториальной 
доступности

Транспортная доступность принята 30 мин. для поселений в соответствии с 
таблицей 1 Распоряжения Минкультуры России от 27.07.2016 № Р-948 «Об 
утверждении Методических рекомендаций субъектам Российской Федерации и 
органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и 
обеспеченности населения услугами организаций культуры»

Общедо­
ступная 
библио­
тека с 
детским 
отделе­
нием

Расчетный 
показатель 
минимально 
допустимого 
уровня обес­
печенности

1 объект на 1 объект (независимо от численности) для 
сельского поселения принят в соответствии с 
таблицей 1 Распоряжения Минкультуры России от 
27.07.2016 № Р-948
«Об утверждении Методических рекомендаций субъ­
ектам Российской Федерации и органам местного 
самоуправления по развитию сети организаций куль­
туры и обеспеченности населения услугами организа­
ций культуры»

Расчетный 
показатель 
максимально 
допустимого 
уровня терри­
ториальной 
доступности

Транспортная доступность принята 30 мин в соответ­
ствии с таблицей 1 Распоряжения Минкультуры Рос­
сии от 27.07.2016 № Р-948 «Об утверждении Методи­
ческих рекомендаций субъектам Российской Федера­
ции и органам местного самоуправления по развитию 
сети организаций культуры и обеспеченности населе­
ния услугами организаций культуры»

21



Наиме­
нование

вида
объекта

Тип расчет­
ного показа­

теля

Значение расчетного показателя
сельское поселение

Филиал 
общедо­
ступных 
библио­
тек с 
детским 
отделе­
нием

Расчетный 
показатель 
минимально 
допустимого 
уровня обес­
печенности

1 объект на 1000 чел. 
принят в соответствии с 
таблицей 1 Распоряжения 
Минкультуры России от 
27.07.2016 № Р-948 «Об 
утверждении Методиче­
ских рекомендаций субъ­
ектам Российской Феде­
рации и органам местного 
самоуправления по разви­
тию сети организаций 
культуры и обеспеченно­
сти населения услугами 
организаций культуры»

Расчетный 
показатель 
максимально 
допустимого 
уровня терри­
ториальной 
доступности

Транспортная доступ­
ность принята 30 мин в 
соответствии с таблицей 
1 Распоряжения Мин- 
культуры России от 
27.07.2016 № Р-948 «Об 
утверждении Методиче­
ских рекомендаций субъ­
ектам Российской Феде­
рации и органам местного 
самоуправления по разви­
тию сети организаций 
культуры и обеспеченно­
сти населения услугами 
организаций культуры»

Музей
темати­
ческий

Расчетный 
показатель 
минимально 
допустимого 
уровня обес­
печенности

Расчетный 
показатель 
максимально 
допустимого 
уровня терри­
ториальной 
доступности

22



Наиме­
нование

вида
объекта

Тип расчет­
ного показа­

теля

Значение расчетного показателя
сельское поселение

Музей
краевед­
ческий

Расчетный 
показатель 
минимально 
допустимого 
уровня обес­
печенности

Расчетный 
показатель 
максимально 
допустимого 
уровня терри­
ториальной 
доступности

Театр по
видам
искусств

Расчетный 
показатель 
минимально 
допустимого 
уровня обес­
печенности

23



Наиме­
нование

вида
объекта

Тип расчет­
ного показа­

теля

Значение расчетного показателя
сельское поселение

Расчетный 
показатель 
максимально 
допустимого 
уровня терри­
ториальной 
доступности

Кон­
цертный
зал

Расчетный 
показатель 
минимально 
допустимого 
уровня обес­
печенности

Расчетный 
показатель 
максимально 
допустимого 
уровня терри­
ториальной 
доступности

Дом
культуры

Расчетный 
показатель 
минимально 
допустимого 
уровня обес­
печенности

1 объект на 1000 чел. (но 
не менее 1) принят в со­
ответствии с таблицей 6 
Распоряжения Минкуль- 
туры России от 
27.07.2016 № Р-948 «Об 
утверждении Методиче­
ских рекомендаций субъ­
ектам Российской Феде­
рации и органам местного 
самоуправления по разви­
тию сети организаций 
культуры и обеспеченно­
сти населения услугами 
организаций культуры»

24



Наиме­
нование

вида
объекта

Тип расчет­
ного показа­

теля

Значение расчетного показателя
сельское поселение

Расчетный 
показатель 
максимально 
допустимого 
уровня терри­
ториальной 
доступности

Транспортная доступность принята 30 мин в соответ­
ствии с таблицей 6 Распоряжения Минкультуры Рос­
сии от 27.07.2016 № Р-948 «Об утверждении Методи­
ческих рекомендаций субъектам Российской Федера­
ции и органам местного самоуправления по развитию 
сети организаций культуры и обеспеченности населе­
ния услугами организаций культуры»

Кинозал Расчетный 
показатель 
минимально 
допустимого 
уровня обес­
печенности

1 объект на 1,5 тыс. чел. для сельских поселений с 
населением от 3 тыс. чел. принят в соответствии с 
таблицей 3 Распоряжения Минкультуры России от 
27.07.2016 № Р-948 «Об утверждении Методических 
рекомендаций субъектам Российской Федерации и 
органам местного самоуправления по раз- витию 
сети организаций культуры и обеспеченности 
населения услугами организаций культуры»

Расчетный 
показатель 
максимально 
допустимого 
уровня терри­
ториальной 
доступности

Транспортная доступность принята 30 мин. в соответствии с таблицей 3 Распоряже­
ния Минкультуры России от 27.07.2016 № Р-948 «Об утверждении Методических 
рекомендаций субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправле­
ния по развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами 
организаций культуры».

25



Объекты местного значения поселения в области благоустройства и 
озеленения территории поселения

Т аб ли ц а2 .7
О боснование расчет ны х показат елей, уст анавливаем ы х для  объект ов м ест ного  

значения  поселения  в област и благоуст ройст ва и озеленения  
т еррит ории поселения

Наименова­
ние вида объ­

екта

Тип рас­
четного 
показа­

теля

Обоснование расчетного показателя
сельское

поселение

Парк (парк 
культуры и 
отдыха)

Расчетный
показатель
мини­
мально
допусти­
мого
уровня
обеспе­
ченности

Расчетный
показатель
макси­
мально
допусти­
мого
уровня
террито­
риальной
доступно­
сти

Территория 
рекреацион­
ного назначе­
ния (лесопарк, 
парк, сквер, 
бульвар, ал­
лея)

Расчетный
показатель
мини­
мально
допусти­
мого
уровня
обеспе­
ченности

Показатели установлены в соответствии 
с таблицей 9.2 СП 42.13330.2016 «СНиП 
2.07.01-89*» Планировка и застройка 
городских и сельских поселений. Акту­
ализированная редакция (утв. Приказом 
Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/ 
пр):
-  для сельских н.п. площадь общего­

родских территорий рекреационно­
го назначения принята 12 м2/чел.

26



Наименова­
ние вида объ­

екта

Тип рас­
четного 
показа­

теля

Обоснование расчетного показателя
сельское

поселение

Расчетный 
показатель 
макси­
мально 
допусти­
мого 
уровня 
террито­
риальной 
доступно- 
сти

Транспортная доступность принята 30 
мин. для городского поселения и 20 
мин. для сельского поселения в соответ­
ствии с п 9.4. СП 42.13330.2016 «СНиП 
2.07.01-89*» Планировка и застройка 
городских и сельских поселений. Акту­
ализированная редакция (утв. Приказом 
Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/ 
пр)

Объекты местного значения поселения в области торговли

Таблица 2.8
Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного 

значения поселения в области торговли

Наименова­ Тип расчетного Обоснование расчетного показателя
ние вида объ­ показателя сельское поселение

екта
Стационар­
ные торговые 
объекты

Расчетный показа­
тель минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Минимальная обеспеченность населения площадью стационарных тор­
говых объектов принята в соответствии с постановлением Минэконо­
мразвития Астраханской области от 05.09.2016 № 011-п «О нормативах 
минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов 
на территории Астраханской области» (ред. от 10.10.2016):

-  для сельских поселений (минимальный показатель по районам, 
имеющих в составе сельское поселение) -  475 м2/1000 чел. 

Соответствующие показатели приняты для объектов, реализующих 
продовольственные товары и непродовольственные товары.

Расчетный показа­
тель максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности

Не нормируется

Розничные
рынки

Расчетный показа­
тель минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Минимальное количество торговых мест принято в соответствии с по­
становлением Минэкономразвития Астраханской области от 05.09.2016 
№ 011-п «О нормативах минимальной обеспеченности населения пло­
щадью торговых объектов на территории Астраханской области» (ред. 
от 10.10.2016):

-  для сельских поселений (минимальный показатель по районам, 
имеющих в составе сельское поселение) -  2,25 мест/1000 чел.

Расчетный показа­
тель максимально 
допустимого уровня

Транспортная доступность в 30 мин. 
для сельского поселения принята исходя из
времени, за которое можно добраться от самого удаленного населенно - 
го пункта муниципального образования до объекта.

27



Объекты местного значения поселения в области деятельности 
органов местного самоуправления 

Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых 
для объектов местного значения поселения 
в области деятельности органов местного

самоуправления Таблица 2.9

Наименова­
ние вида объ­

екта

Тип расчетного пока­
зателя

Обоснование расчетного показателя
сельское поселение

Администра­
тивное здание 
органа мест­
ного само­
управления

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

1 объект независимо от численности населения принят в соответ­
ствии с полномочиями, установленными ст. 14, ст.15 и ст. 16 Феде­
рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ» Об общих принципах ор­
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации»

Расчетный показатель 
максимально допустимо­
го уровня территориаль­
ной доступности_______

Транспортная доступность в 40 мин. для городского округа и 30 
мин. для городского поселения и сельского поселения принята ис­
ходя из времени, за которое можно добраться от самого удаленного 
населенного пункта муниципального образования до объекта.______

Отдел ЗАГС 
(в том числе 
встроенные)

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Расчетный показатель 
максимально допустимо­
го уровня территориаль­
ной доступности

28



3. ПРАВИЛА И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ РАСЧЕТНЫХ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ПОКАЗАТЕЛЕЙ МИНИМАЛЬНО ДОПУСТИМОГО

УРОВНЯ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ОБЪЕКТАМИ МЕСТНОГО
ЗНАЧЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ, НАСЕЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ И

РАСЧЕТНЫХ
ПОКАЗАТЕЛЕЙ МАКСИМАЛЬНО ДОПУСТИМОГО УРОВНЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ДОСТУПНОСТИ ТАКИХ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ 
НАСЕЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ)

Т и п овы е М Н Г П  п о сел ен и я  А стр ах ан ск о й  об ласти  вы сту п аю т в качестве  стан д ар та  
м естн ы х  н о р м ати во в  гр ад о стр о и тел ьн о го  п р о екти р о ван и я  д ля  вн ед р ен и я  в п осел ен и и .

Зн ач ен и я  р асчетн ы х  п о казател ей  м и н и м ал ьн о  д о п у сти м о го  у р о вн я  о б есп еч ен н о сти  
об ъ ектам и  м естн о го  зн ач ен и я  и м акси м ал ьн о  д о п у сти м о го  у р о в н я  тер р и то р и ал ьн о й  д о ­
сту п н о сти  об ъ екто в  м естн о го  зн ач ен и я  п р ед н азн ачен ы  д ля  п ер сп ек ти вн о го  п лан и р о ван и я  
р азви ти я  сети  об ъекто в  м естн о го  зн ач ен и я  по  п о лн о м о ч и ям  орган ов  м естн о го  сам о у п р ав ­
л ен и я н а о сн о ве  сл о ж и вш и х ся  и н ф раструктур  тер р и то р и и , отр аж аю щ ей  н о р м ати вн ы й  
у р о вен ь  о б есп еч ен н о сти  и тер р и то р и ал ьн о й  д о сту п н о сти  эти х  объектов.

Зн ач ен и я  р асч етн ы х  п о казател ей  яв л яю тся  о сн о во й  д ля  р азр аб о тк и  н о р м ати в н о ­
п равовы х  актов  м у н и ц и п ал ьн ы х  образован ий , и м огут и м еть  д в а  п ути  п р акти ч еско го  п р и ­
м енения: п р ям о й  и оп осредован ны й .

П р ям о е п р и м ен ен и е озн ач ает  в о зм о ж н о сть  п о ср ед ство м  п р и н яти я  м естн о го  п р ав о ­
вого  акта  у твер д и ть  н асто ящ и е зн ач ен и я  р асч етн ы х  п о казател ей  н орм ати во в  гр ад о стр о и  - 
тел ьн о го  п р о екти р о ван и я  п о сел ен и я  И кр ян и н ск о го  р ай о н а  А стр ах ан ск о й  об ласти  в 
качестве м естн ы х  н ор м ати во в  гр ад о стр о и тел ьн о го  п р о екти р о ван и я .

О п о ср едо ван н о е  п р и м ен ен и е  озн ач ает  осн о ван н о е  н а зак о н е тр еб о в ан и е  к ор ган ам  
м естн о го  сам о у п р авлен и я  о п р о веден и и  ко р р екти р о вк и  д ей ству ю щ и х  м естн ы х  н о р м ати ­
вов гр ад о стр о и тел ьн о го  п р о екти р о ван и я  м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  п о сел ен и я .

Х арактер  и сп о л ьзо ван и я  р асчетн ы х  п оказателей , их  оп ред елен и е и у стан о вл ен и е  
у казы в аю т н а то , ч то  он и  м огут и д о л ж н ы  и сп о л ьзо ваться  не то л ьк о  в гр ад о стр о и тел ьн о й  
д еятел ьн о сти , но  и в сф ере го су д ар ствен н о го  и м у н и ц и п ал ьн о го  у п равлен и я , сф ере  э к о ­
н о м и ческо го  р азви ти я  (н ап ри м ер , п ри  о ф о р м л ен и и  зак л ю ч ен и я  о р ган а  м естн о го  сам о ­
у п р авл ен и я  о п о тр еб н о сти  (об  о тсу тстви и  п о тр еб н о сти ) в об щ ествен н ы х  объектах).

29



Федеральные законы

1. Г р ад о стр о и тел ьн ы й  кодекс Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  от 29 .1 2 .2 0 0 4  №  190-Ф З (ред. от 
29 .07 .2017).

2. Ф ед ер ал ьн ы й  зак о н  от  2 2 .07 .2008  №  123-Ф З « Т ех н и ч ески й  р егл ам ен т  о тр еб о в ан и ­
ях  п ож арн ой  безо п асн о сти »  (ред. от  29 .07 .2017).

3. Ф ед ер ал ьн ы й  зак о н  от  06 .10 .2003  №  131-Ф З «О б о б щ и х  п р и н ц и п ах  орган и зац и и  
м естн о го  сам о у п р авлен и я  в Р о сси й ско й  Ф едераци и »  (ред. от  29 .07 .2017).

Иные нормативные акты Российской Федерации

4. Р асп о р яж ен и е  П р ави тел ь ств а  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  от  0 3 .07 .1996  №  1063-р «О 
С оц и ал ьн ы х  н о р м ати вах  и норм ах»  (ред. от  26 .01 .2017).

5. П и сьм о  М и н о б р н ау к и  Р о сси и  от  0 4 .05 .2016  №  А К -9 5 0 /0 2  «О  м ето д и ч ески х  р ек о ­
м ендациях» .

6. Р асп о р яж ен и я  М и н к у л ьту р ы  Р о сси и  от  2 7 .0 7 .2 0 1 6  №  Р -948  «О б у тв ер ж д ен и и  М е ­
то д и ч ески х  р ек о м ен д ац и й  су б ъектам  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  и орган ам  м естн ого  
сам о у п р авлен и я  по  р азви ти ю  сети  о р ган и зац и й  ку льтуры  и о б есп еч ен н о сти  н асе ­
л ен и я у сл у гам и  о р ган и зац и й  культуры ».

7. П р и каз М и н и стер ств а  тр у д а  и со ц и ал ьн о й  защ и ты  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  от 
0 5 .05 .2016  №  219  «О б у тв ер ж д ен и и  м ето ди ч ески х  р ек о м ен д ац и й  по  р азви ти ю  сети  
орган и зац и й  со ц и ал ьн о го  о б сл у ж и ван и я  в суб ъ ектах  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  и 
о б есп еч ен н о сти  со ц и ал ьн ы м  о б сл у ж и ван и ем  п о лу ч ател ей  со ц и ал ьн ы х  услуг, в то м  
ч исле в сельск о й  м естности» .

8. П р и каз М и н тр у д а  Р о сси и  от  24 .1 1 .2 0 1 4  №  934н  «О б у тв ер ж д ен и и  м ето ди ч ески х  
р ек о м ен д ац и й  по  р асчету  п о тр еб н о стей  су б ъекто в  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  в р азв и ­
ти и  сети  о р ган и зац и й  со ц и ал ьн о го  обслуж и вани я» .

9. П р и каз М и н и стер ств а  зд р ав о о х р ан ен и я  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  от  08 .06 .2016
№  358 «О б у тв ер ж д ен и и  м ето ди ч ески х  р ек о м ен д ац и й  по  разви ти ю  сети  м е д и ц и н ­
ских  о р ган и зац и й  го су д ар ствен н о й  си стем ы  зд р ав о о х р ан ен и я  и м у н и ц и п ал ьн о й  си ­
стем ы  зд равоохран ен и я» .

Нормативные акты Астраханской области

10. Закон  А стр ах ан ск о й  об ласти  от  0 6 .08 .2004  №  4 3 /2 0 0 4 -О З  «О б у стан о в л ен и и  границ  
м у н и ц и п ал ьн ы х  о б р азо ван и й  и н ад ел ен и и  их стату со м  сельского , го р о д ско го  п о се ­
ления, го р о д ско го  округа, м у н и ц и п ал ьн о го  рай он а»  (ред. от  05 .09 .2017).

11. Закон  А стр ах ан ск о й  об ласти  от  0 4 .10 .2006  №  6 7 /2 0 0 6 -О З  «О б ад м и н и стр ати вн о ­
тер р и то р и ал ьн о м  у стр о й стве  А стр ах ан ск о й  области »  (ред. от  05 .09 .2017).

12. Закон  А стр ах ан ск о й  об ласти  от  0 9 .04 .2007  №  2 1 /2 0 0 7 -О З  «У став  А стр ах ан ск о й  о б ­
ласти »  (ред. от  13 .07.2017).

13. Закон  А стр ах ан ск о й  об ласти  от  12 .11 .2007 №  6 6 /2 0 0 7 -О З  «О б о тд ел ьн ы х  вопросах  
п р аво во го  р егу л и р о ван и я  гр ад о стр о и тел ьн о й  д еятел ьн о сти  в А стр ах ан ск о й  о б л а­
сти» (ред. от  26 .12 .2016).

14. Закон  А стр ах ан ск о й  об ласти  от  0 9 .04 .2007  №  2 2 /2 0 0 7 -О З  «О п р о ф есси о н ал ьн ы х  
авар и й н о -сп асател ьн ы х  служ бах , авар и й н о -сп асател ьн ы х  ф о р м и р о ван и ях  и статусе 
спасателей».

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА

30



15. Закон  А стр ах ан ск о й  об ласти  от  20 .0 9 .2 0 0 6  №  6 0 /2 0 0 6 -Э З  «О  защ и те  н аселен и я  и 
тер р и то р и и  А стр ах ан ск о й  о б ласти  от  ч р езвы ч ай н ы х  си ту ац и й  м еж м у н и ц и п ал ьн о го  
и р еги о н ал ьн о го  х ар актер а»  (ред. от  29 .03 .2016).

16. П о стан о вл ен и е  П р ави тел ьств а  А стр ах ан ск о й  об ласти  от  02 .12 .2008  №  6 2 8 -П  «О 
п еречн е ав то м о б и льн ы х  д о р о г  об щ его  п ользо ван и я  р еги о н ал ьн о го  или  м еж м у н и - 
ц и п ал ьн о го  зн ач ен и я  А стр ах ан ск о й  области »  (ред. от  29 .05 .2017).

17. П о стан о вл ен и е  П р ави тел ьств а  А стр ах ан ск о й  об ласти  от  24 .0 2 .2 0 1 0  №  5 4 -П  «О б 
у тв ер ж д ен и и  С тр атеги и  со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско го  р азви ти я  А стр ах ан ск о й  о б л а­
сти  до  2020  года»  (ред. от  15 .05.2014).

18. П о стан о вл ен и е  П р ави тел ьств а  А стр ах ан ск о й  об ласти  от  12 .09 .2014 №  3 8 7 -П  «О 
П р о гр ам м е со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско го  р азви ти я  А стр ах ан ск о й  об ласти  н а 2015 -  
2019  годы ».

19. П о стан о вл ен и е  М и н эко н о м р азв и ти я  А стр ах ан ск о й  о б ласти  от  05 .09 .2016  №  011-п  
«О  н о р м ати вах  м и н и м ал ьн о й  о б есп еч ен н о сти  н аселен и я  п лощ ад ью  то р го вы х  о б ъ ­
ектов  н а тер р и то р и и  А стр ах ан ск о й  области »  (ред. от  10 .10.2016).

20. П о стан о вл ен и е  м и н и стер ства  Ж К Х  А стр ах ан ск о й  об ласти  от  2 3 .0 9 .2 0 1 6  №  4 2-п  
«О б  у тв ер ж д ен и и  тер р и то р и ал ьн о й  сх ем ы  об р ащ ен и я  с отходам и , в то м  числе 
тв ер д ы м и  ко м м у н ал ьн ы м и  о тх о д ам и  н а тер р и то р и и  А стр ах ан ск о й  области».

21. Р асп о р яж ен и е  П р ави тел ьств а  А стр ах ан ск о й  об ласти  от  19 .10 .2016 №  4 2 4 -П р  «О 
п р о гн о зе  со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско го  р азви ти я  А стр ах ан ск о й  об ласти  на ср ед н е­
сроч н ы й  п ер и о д  до  2019  года»  (ред. от  27 .01 .2017).

Строительные нормы и правила (СНиП). Своды правил по проектированию и
строительству (СП)

22. С П  4 2 .1 3 3 3 0 .2 0 1 6 2 0 1 6  « С Н и П  2 .0 7 .0 1 -8 9 * »  П л ан и р о вк а  и застр о й к а  го р о д ски х  и 
сельски х  поселен и й . А к ту ал и зи р о ван н ая  р ед ак ц и я  (утв. П р и к азо м  М и н стр о я  Р о с ­
си и  от  3 0 .12 .2016  №  1034/пр).

23. С П  42-101-2003  О б щ и е п о ло ж ен и я  по  п р о екти р о ван и ю  и стр о и тел ьству  газо р ас ­
п р ед ел и тел ьн ы х  си стем  из м етал л и ч ески х  и п о ли эти л ен о вы х  труб  (П р и н ят  и в в е ­
д ен  в д ей стви е  р еш ен и ем  М еж вед о м ств ен н о го  ко о р д и н ац и о н н о го  совета  по  во п р о ­
сам  тех н и ч еско го  со вер ш ен ство ван и я  газо р асп р ед ел и тел ьн ы х  си стем  и д р у ги х  и н ­
ж ен ер н ы х  ком м ун и кац и й , п р о то ко л  от  8 и ю ля 2003 г. №  32).

24. С П  31 .1 3 3 3 0 .2 0 1 2  В одосн абж ен и е . Н ар у ж н ы е сети  и сооруж ен ия . (утв. П р и казо м  
М и н р еги о н  Р о сси и  от  29 .12 .2011  №  635/14).

25. С П  32 .1 3 3 3 0 .2 0 1 2  К ан ал и зац и я . Н ар у ж н ы е сети  и со о р у ж ен и я  (утв. П р и казо м  
М и н р еги о н  Р о сси и  от  29 .12 .2011  №  635/11).

26. С П  5 9 .1 3330 .2012  « Д о сту п н о сть  зд ан и й  и со о р у ж ен и й  д ля  м ало м о би л ьн ы х  групп  
населения. А к ту ал и зи р о ван н ая  ред ак ц и я  С Н и П  35-01-2001».

Иные документы

27. М ето д и ч ески е  р ек о м ен д ац и и  по р азм ещ ен и ю  об ъекто в  м ассо во го  сп о р та  в су б ъ ек ­
тах  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  (М и н сп о р т  Р о сси и
h ttp ://w w w .m in sp o rt.g o v .ru /ac tiv itie s /eco n o m v /) .

28. Н о р м ы  п р о екти р о ван и я  об ъекто в  п о ж ар н о й  охраны . Н П Б  101-95 (утв. Г У Г П С  
М В Д  РФ , введен ы  П р и казо м  Г У Г П С  М В Д  Р Ф  от 3 0 .12 .1994  №  36).

29. Р у ко во д ство  по  п р о екти р о ван и ю  го р о д ски х  у л и ц  и дорог. Ц ен тр ал ьн ы й  Н а у ч н о ­
И ссл ед о вател ьски й  И  П р о ектн ы й  И н сти ту т  П о  Г р ад о стр о и тел ьств у  (Ц Н И И П  Г р а ­
д о стр о и тел ьства) Г о сгр аж дан стр о я , М .: С трой и зд ат, 1980.

31

http://www.minsport.gov.ru/activities/economy/


Г  р а д о с т р о и т е л ь н а я  д е я т е л ь н о с т ь  -  д еятел ьн о сть  по  р азви ти ю  терри тори й , в то м  
ч исле город ов  и и ны х  п оселен и й , о су щ ествл яем ая  в виде тер р и то р и ал ьн о го  п лан ирован и я, 
гр ад о стр о и тел ьн о го  зо н и р о ван и я , п лан и р о вки  тер р и то р и и , ар х и тек ту р н о -стр о и тел ьн о го  
п роекти рован и я , строи тельства, кап и тал ьн о го  рем онта , р ек о н стр у к ц и и  об ъекто в  кап и ­
тал ьн о го  строи тельства, эк сп л у атац и и  зд ан и й , сооруж ен ий .

Г р а д о с т р о и т е л ь н о е  з о н и р о в а н и е  -  зо н и р о в ан и е  тер р и то р и й  м у н и ц и п ал ьн ы х  о б ­
р азо ван и й  в ц елях  о п р ед ел ен и я  тер р и то р и ал ьн ы х  зо н  и у стан о в л ен и я  гр ад о стр о и тел ьн ы х  
реглам ен тов.

Ж и л о й  р а й о н  -  ар х и тек ту р н о -п л ан и р о во ч н ы й  стр у кту р н ы й  эл е м ен т  ж и л о й  з а ­
строй ки , состо ящ и й  из н еско льки х  м и крорайон ов , о б ъ ед и н ен н ы х  об щ ествен н ы м  центром , 
о гр ан и чен н ы й  м аги стр ал ьн ы м и  ул и ц ам и  о б щ его р о д ск о го  и рай о н н о го  зн ачен ия .

Н о р м а т и в ы  г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  п р о е к т и р о в а н и я  -  со во ку п н о сть  у стан о в л ен ­
ны х в ц елях  об есп еч ен и я  б лаго п р и ятн ы х  усл о ви й  ж и зн ед еятел ьн о сти  ч ел о века  р асчетн ы х  
п о казател ей  м и н и м ал ьн о  д о п у сти м о го  у р о в н я  о б есп еч ен н о сти  объектам и , п р ед у см о тр ен ­
н ы м и  ч астям и  1, 3 и 4 статьи  29 .2  Г р ад о стр о и тел ьн о го  К одекса , н аселен и я  субъектов  Р о с ­
си й ско й  Ф едераци и , м у н и ц и п ал ьн ы х  о б р азо ван и й  и р асчетн ы х  п о казател ей  м акси м ал ьн о  
д о п у сти м о го  у р о вн я  тер р и то р и ал ьн о й  д о сту п н о сти  так и х  объектов  для  н аселен и я  су б ъ е к ­
тов  Р о сси й ско й  Ф едераци и , м у н и ц и п ал ьн ы х  образован ий .

О б ъ е к т ы  м е с т н о го  з н а ч е н и я  -  о б ъ ек ты  кап и тал ьн о го  строи тельства, и н ы е о б ъ ек ­
ты , тер р и то р и и , которы е н ео б х о д и м ы  д ля осу щ ествл ен и я  о р ган ам и  м естн о го  сам о у п р ав ­
л ен и я  п о лн о м о ч и й  по  во п р о сам  м естн о го  зн ач ен и я  и в п ред елах  п ер ед ан н ы х  го су д ар ­
ствен н ы х  п о лн о м о ч и й  в со о тветстви и  с ф ед ер ал ьн ы м и  зако н ам и , зак о н о м  су б ъекта  Р о с ­
си й ско й  Ф едераци и , уставам и  м у н и ц и п ал ьн ы х  о б р азо ван и й  и о казы ваю т су щ ествен н о е  
вл и ян и е н а со ц и ал ьн о -эко н о м и ч еско е  р азви ти е  м у н и ц и п ал ьн ы х  рай он ов, п о селен и й , г о ­
р о д ски х  округов.

О т к р ы т ы й  с т а д и о н  -  п ло ско стн о е сп о р ти вн о е  сооруж ен ие , вкл ю чаю щ ее ф у т ­
бо льн о е  п оле с тр и бу н ам и , л егко атл ети ч еско е  ядро , у л и ч н ы е трен аж ер ы , ту р н и к и  и иное 
сп о р ти вн о е  об орудован и е, в то м  ч и сле  по  ви д ам  спорта, п о п у л яр н ы м  в м о л о д еж н о й  среде, 
а так ж е  п о зво л яю щ ее п р о во д и ть  п о д го то вку  и сдачу  н орм  ГТО .

С п о р т и в н а я  п л о щ а д к а  -  п ло ско стн о е  сп о р ти вн о е  сооруж ен ие, ко то р о е  м о ж ет  
бы ть  о б ъекто м  не кап и тал ьн о го  строи тельства, в к л ю чаю щ ее и гровую  сп орти вн ую  п л о ­
щ адку  и (и ли) у л и ч н ы е трен аж ер ы , турники .

С п о р т и в н о е  п л о с к о с т н о е  со о р у ж ен и е  -  п ло ско стн о е  сп о р ти вн о е сооруж ен ие, 
вкл ю чаю щ ее и гровую  сп о р ти вн у ю  п ло щ ад ку  и (и ли) ф у тб о л ьн о е  поле, у л и ч н ы е т р ен аж е­
ры , ту р н и к и  и и ное сп о р ти вн о е  об орудован и е, в то м  ч и сле  по  ви д ам  спорта, п о п у л яр н ы м  в 
м о л о д еж н о й  среде, а так ж е  п о зво л яю щ ее  п р о во д и ть  п одго то вку  и сдачу  н орм  Г Т О .

С п о р т и в н ы й  з а л  -  сп о р ти вн о е  сооруж ен ие, со д ер ж ащ ее у н и вер сал ьн ы й  сп о р ти в ­
ны й  зал.

Т е р р и т о р и а л ь н о е  п л а н и р о в а н и е  -  п лан и р о ван и е р азв и ти я  тер р и то р и й , в то м  ч и с ­
ле для  у стан о в л ен и я  ф у н кц и о н ал ьн ы х  зон , о п р ед ел ен и я  п лан и р у ем о го  р азм ещ ен и я  о б ъ ек ­
тов  ф ед ер ал ьн о го  зн ач ен и я , о б ъектов  р еги о н ал ьн о го  зн ачен и я , объ ектов  м естн о го  зн а ч е ­
ния.

У л и ч н о -д о р о ж н а я  с е т ь  -  си стем а  объектов  кап и тал ьн о го  строи тельства, вклю чая 
у л и ц ы  и д о р о ги  р азл и ч н ы х  катего р и й  и в х о дящ и е в их  состав  о б ъ екты  д о р о ж н о -м о сто во го  
стр о и тел ьства  (п утеп роводы , м осты , тун н ели , э стак ад ы  и д р у ги е  п о д о б н ы е сооруж ен ия), 
п ред н азн ачен н ы е д ля  д ви ж ен и я  тр ан сп о р тн ы х  средств  и п еш еходов , п р о екти р у ем ы е с 
у ч ето м  п ер сп ек ти вн о го  р о ста  и н тен си вн о сти  д ви ж ен и я  и об есп еч ен и я  в о зм о ж н о сти  п р о ­
клад ки  и н ж ен ер н ы х  ком м уни каци й .

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

32



ПРИЛОЖЕНИЕ 3. ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

Сокращения слов и словосочетаний
Сокращение Слово/словосочетание

гг. годы
др. другие
ДШИ детская школа искусств
МНГП Местные нормативы градостроительного проектирования
п. пункт
ст. статья
ч. часть

Сокращения единиц измерений
Обозначение Наименование единицы измерения

га гектар
ед. единица
м2 квадратный метр
км километр
км2 квадратный километр
км/км2 километров на квадратный километр
м3 кубический метр
м метр
мин. минуты
тыс. чел. тысяча человек
чел. человек
чел./км2 человек на квадратный километр

33



С О В Е Т
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИКРЯНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

Р Е Ш Е Н И Е

12.12.2024 №25/4 
с. Икряное

О внесении изменений в местные нормативы градостроительного 
проектирования муниципального образования «Сельское поселение 
Маячнинский сельсовет Икрянинского муниципального района Астраханской 
области», утвержденные решением Совета муниципального образования 
«Икрянинский район» от 05.04.2018 №28/2

В соответствии со ст. 8, 29.2, 29.4 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Астраханской области от 28 
декабря 2023 года № 845-П «О внесении изменения в постановление 
Правительства Астраханской области от 21.03.2018 № 109-П», Уставом 
муниципального образования «Икрянинский муниципальный район 
Астраханской области», Совет муниципального образования «Икрянинский 
муниципальный район Астраханской области»,
РЕШИЛ:

1. Внести в местные нормативы градостроительного проектирования 
муниципального образования «Сельское поселение Маячнинский сельсовет 
Икрянинского муниципального района Астраханской области», утвержденные 
решением Совета муниципального образования «Икрянинский район» от 
05.04.2018 №28/2, следующие изменения:

1.1. Таблицу 1.3. изложить в новой редакции согласно Приложению № 1 к 
настоящему решению.

1.2.Таблицу 2.3 изложить в новой редакции согласно Приложению №2 к
настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Северо- 
Каспийская правда» и разместить на официальном сайте администрации



муниципального образования «Икрянинский муниципальный район 
Астраханской области» в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

Председатель Совета 
муниципального образовация^г^  
«Икрянинский му ниц 
Астраханской обл астж ^ 5

Ш uj -с  ?
0  ~  ч-  -

Л4 ‘

Глава м униципального,^  
образования «Икрянин'с^й^.^  
муниципальный район 
Астраханской области»

О.Ф.Смирнова

Н.Г.Бутузова



Приложение № 1 
к решению Совета муниципального 

образования «Икрянинский 
муниципальный район 

Астраханской области» 
от 12.12.2024 №25/4

Таблица 1.3.
Объекты местного значения муниципального образования «Маячнинский 

сельсовет» в области физической культуры и массового спорта, отдыха и туризма.

Наименование 
вида объекта

Тип расчетного 
показателя

Наименование 
расчетного 

показателя, ед. изм.

Значение
расчетного
показателя

1 2 3 4
Открытый
стадион

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов, 
ед.

Расчетный показатель 
максимально 

допустимого уровня 
территориальной 

доступности

Транспортная 
доступность, мин.

Бассейн Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов, 
ед.

1 (для сельских 
поселений 

численностью 
менее 1200 чел. - 
не нормируется)

Уровень 
обеспеченности, м2 

зеркала воды на 1000 
чел. <1>

25

Расчетный показатель 
максимально 

допустимого уровня 
территориальной 

доступности

Транспортная 
доступность, мин.

30

Спортивное
плоскостное
сооружение

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов 1

Уровень 
обеспеченности, м2 на 

10000 чел. <1>

19494

Расчетный показатель 
максимально 

допустимого уровня 
территориальной 

доступности

Транспортная 
доступность, мин.

30

Спортивный зал Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов 1

Уровень 
обеспеченности, м2

350 <2>



площади пола на 1000 
чел. <1>

Расчетный показатель 
максимально 

допустимого уровня 
территориальной 

доступности

Транспортная 
доступность, мин.

30

Спортивная
площадка

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов на 
500 чел.

1 (для 
населенных 

пунктов 
численностью 

менее 280 чел. Не 
нормируется)

Расчетный показатель 
максимально 

допустимого уровня 
территориальной 

доступности

Пешеходная 
доступность, м

500

Сеть
велосипедных 
дорожек и 
полос для 
велосипедистов

Расчетный показатель 
максимально 

допустимого уровня 
территориальной 

доступности

Транспортная 
доступность, мин.

Примечания:
1.При расчете потребности населения в бассейнах, спортивных плоскостных сооружениях и 
спортивных залах рекомендуется учитывать объекты регионального значения (при наличии), 
местного значения муниципального района и городского (сельского) поселения. В сельских 
поселениях с числом жителей от 2 до 5 тыс. чел. Следует предусматривать один спортивный 
зал площадью 540 м2.

2. Физкультурно-спортивные сооружения сети общего пользования следует объединять со 
спортивными объектами общеобразовательных школ и других учебных заведений, 
учреждений отдыха и культуры.

3.Велосипедная дорожка - отдельная дорога или часть автомобильной дороги, 
предназначенная для велосипедистов и оборудованная соответствующими техническими 
средствами организации дорожного движения;

4.Полоса для велосипедистов- велосипедная дорожка, расположенная на проезжей части 
автомобильной дороги, отделяющая велосипедистов техническими средствами организации 
дорожного движения (разметкой, дорожными ограждениями и т.д.) от проезжей части и 
обозначенная дорожным знаком в сочетании с табличкой, расположенными над полосой».



Приложение № 2 
к решению Совета муниципального 

образования «Икрянинский 
муниципальный район 

Астраханской области» 
от 12.12.2024 №25/4

Таблица 2.3
Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного 

значения муниципального образования «Маячнинский сельсовет» в области физической 
культуры и массового спорта, отдыха и туризма

Наименование 
вида объекта

Тип расчетного 
показателя

Обоснование расчетного показателя

1 2 3
Открытый
стадион

Расчетный показатель 
минимально 

допустимого уровня 
обеспеченности

Расчетный показатель 
максимально 

допустимого уровня 
территориальной 

доступности
Бассейн Расчетный показатель 

минимально 
допустимого уровня 

обеспеченности

Для сельских поселений численностью менее 
1200 чел. Показатель не нормируется.
Уровень обеспеченности - 25 м2 зеркала воды 
на 1000 чел. (в соответствии с СП 
42.13330.2016).
При расчете потребности населения 
поселений в бассейнах рекомендуется 
учитывать объекты регионального значения 
(при наличии на территории поселения), 
местного значения муниципального района 
(при наличии на территории поселения)

Расчетный показатель 
максимально 

допустимого уровня 
территориальной 

доступности

Транспортная доступность - 30 мин. Для 
сельского поселения (исходя из времени, за 
которое можно добраться от самого 
удаленного населенного пункта 
муниципального образования до объекта)

Спортивное
плоскостное
сооружение

Расчетный показатель 
минимально 

допустимого уровня 
обеспеченности

Количество объектов - 1 ед. на сельское 
поселение (с учетом методических 
рекомендаций по размещению объектов 
массового спорта).
При расчете потребности населения 
поселений в спортивных плоскостных 
сооружениях рекомендуется учитывать 
объекты регионального значения (при 
наличии на территории поселения), местного 
значения муниципального района (при 
наличии на территории поселения)

Расчетный показатель 
максимально

Транспортная доступность - 30 мин. Для 
сельского поселения (исходя из времени, за



допустимого уровня 
территориальной 

доступности

которое можно добраться от самого 
удаленного населенного пункта 
муниципального образования до объекта)

Спортивный зал Расчетный показатель 
минимально 

допустимого уровня 
обеспеченности

Количество объектов - 1 ед. на сельское 
поселение (с учетом методических 
рекомендаций по размещению объектов 
массового спорта)
Уровень обеспеченности - 350 м2 на 1000 чел. 
При расчете потребности населения 
поселений в спортивных залах рекомендуется 
учитывать объекты регионального значения 
(при наличии на территории поселения), 
местного значения муниципального района 
(при наличии на территории поселения).
В соответствии с СП 42.13330.2016 в сельских 
поселениях с числом жителей от 2 до 5 тыс. 
следует предусматривать один спортивный 
зал площадью 540 м2

Расчетный показатель 
максимально 

допустимого уровня 
территориальной 

доступности

Транспортная доступность - 30 мин. Для 
сельского поселения (исходя из времени, за 
которое можно добраться от самого 
удаленного населенного пункта 
муниципального образования до объекта)

Спортивная
площадка

Расчетный показатель 
минимально 

допустимого уровня 
обеспеченности

Количество объектов - 1 ед. на 500 чел. (с 
учетом методических рекомендаций по 
размещению объектов массового спорта).
Для населенных пунктов численностью менее 
1200 чел. Показатель не нормируется

Расчетный показатель 
максимально 

допустимого уровня 
территориальной 

доступности

Пешеходная доступность - 500 м (в 
соответствии с СП 42.13330.2016)


